Técnico Preliminar foi dispensada, uma vez que a contratação ora proposta se enquadra 
nos limites de valor do inciso Il do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, atualizados pelo 
Decreto nº 12.343/2024. A dispensa é legalmente admitida para contratações cujo valor 
seja inferior a R$62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos). 

7. Créditos Orçamentários: 

7.1. Os recursos necessários para cobertura da presente demanda correrão à conta da 
seguinte dotação: 

7.2. As despesas do objeto desta contratação correrão por conta do orçamento deste Poder

[...]

O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os

prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no

Termo de Referência, Anexo II deste instrumento contratual.

CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO

5.1. O valor total da contratação é de R$ 7.864,00 (sete mil oitocentos e sessenta e quatro

reais), conforme detalhado no Anexo I deste Instrumento.

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes

da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, seguro e outros

[...]

O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os 

prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no 

Termo de Referência, Anexo II deste instrumento contratual. 

CLÁUSULA QUINTA — DO PREÇO 

5.1. O valor total da contratação é de R$ 7.864,00 (sete mil oitocentos e sessenta e quatro 

reais), conforme detalhado no Anexo I deste Instrumento. 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes 

da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

[...]

notoriamente inferior aos demais preços coletados não será aplicado método estatístico para definição 
do preço médio da contratação. Conforme o artigo 8º da Instrução Normativa Mesa Diretora nº 
002/2025, de 18 de agosto de 2025 será adotado o menor preço obtido na pesquisa de preços 
realizada direto com fornecedor no valor unitário de R$ 112,00 (cento e doze reais) constituindo um 

- valor total de R$ 448,00 (quatrocentos e quarenta e oito reais). 

6.2. Declaramos, portanto, em conformidade com o item IV, 8 2º do art. 5º da Instrução Normativa 
Mesa Diretora nº 002/2025, de 18 de agosto de 2025 que foi mantido sigilo das propostas perante os 
fornecedores consultados. 

Rua Darly Nerty Vervicet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES 2/2

[...]

de Recarga de gás liquefeito de petróleo (GLP), envazado em botijões com capacidade de 13 
kg, à base de troca, para uso doméstico, visando atender às necessidades da Câmara 
Municipal de Santa Teresa/ES, de acordo com as condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, no valor de R$ 448,00 (quatrocentos e quarenta e 
oito reais), nos termos do Documento de Formalização Demanda, Termo de Referência e 
Pesquisa de Preços juntados no processo, em conformidade com o Inciso Il, Art. 75 da Lei 
Federal nº 14.133/2021 combinado com o Art. 95 da mesma Lei. Por se tratar de bens e

[...]

Solicito que seja verificada a disponibilidade financeira e orçamentária antes de se efetivar 
a contratação, para realização da contratação do presente objeto sob o valor estimado 
demonstrado através do Relatório da Pesquisa de Preços constante nos autos, de R$ 448,00 
(quatrocentos e quarenta e oito reais). 

Senhor responsável, favor informar o elemento de despesa compatível, assim como seu saldo 
para a presente contratação no exercício de 2025. 

Santa Teresa/ES, 05 de novembro de 2025. 

7 dé Contratação 

irícula: 000019 

DA EMO esa! eps.